
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - terça-feira
28 de março de 2023104

VIII- Origem de recursos: Receita advinda de terceiros.
IX- Dotação Orçamentária: Própria.
X- Foro: Foro da Comarca de Maceió.
XI- Signatários: Marília Lima Herrmann e João Ulisses Santos Guimaraes.

Gabinete da Secretária de Estado, Maceió/AL, em 27 de março de 2023.

MARÍLIA LIMA HERRMANN
Secretária Executiva de Gestão Interna

Protocolo 704398

DEFERIMENTO DE PROPOSTA DE TERMO DE FOMENTO - SETUR

A SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO - SETUR, por intermédio da Co-
missão de Monitoramento e Avaliação, TORNA PÚBLICA a proposta de Termo 
de Fomento apresentada pela ASSOCIAÇÃO DOS ATORES TURÍSTICOS DOS 
MUNICÍPIOS DA INSTÂNCIA DE GOVERNANÇA REGIÃO DO AGRESTE, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 46.928.942/0001-35, 
com sede na Rua Engenheiro Godilho de Castro, nº 49, Centro, Arapiraca/AL, 
neste ato representada pelo seu presidente, Sr. Cléa Maria Carvalho Mascarenhas, 
inscrito no CPF sob o nº º 514.899.534-34, abrindo prazo de 15 (quinze) dias, a 
partir da publicação, para manifestações da sociedade civil sobre a conveniência 
e oportunidade da proposta apresentadanos termos do artigo 7º, do Decreto n.º 
50.125 de 26 de agosto de 2016.
Objeto: tem por objetivo principal promover o destino Região do Agreste no mer-
cado Regional, Nacional e Internacional e ações de sustentabilidade.   
Aporte financeiro da SETUR: R$ 70.000,00 (setenta mil reais).
Resultado da Avaliação: A Comissão de Monitoramento e Avaliação desta SETUR 
opinou pelo DEFERIMENTO quanto à realização de formalização de um termo 
de fomento com a ASSOCIAÇÃO DOS ATORES TURÍSTICOS DOS MUNICÍ-
PIOS DA INSTÂNCIA DE GOVERNANÇA REGIÃO DO AGRESTE.
Link em que estará disponível a íntegra da proposta para consulta pública:
http://setur.al.gov.br/

COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO

DEFERIMENTO DE PROPOSTA DE TERMO DE FOMENTO - SETUR

A SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO - SETUR, por intermédio da Co-
missão de Monitoramento e Avaliação, TORNA PÚBLICA a proposta de Termo 
de Fomento apresentada pela ASSOCIAÇÃO DOS ATORES TURÍSTICOS DOS 
MUNICÍPIOS DA INSTÂNCIA DE GOVERNANÇA REGIÃO DA CAATINGA, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 47.621.520/0001-85, 
com sede na Rod. BR 316, 186-318, s/n, sala 11, bairro Zona Urbana, Santana do 
Ipanema/AL, neste ato representada pelo seu presidente, Sr. Ederlan da Cinha San-
tos, inscrito no CPF sob o nº 077.722.274-42, abrindo prazo de 15 (quinze) dias, 
a partir da publicação, para manifestações da sociedade civil sobre a conveniência 
e oportunidade da proposta apresentadanos termos do artigo 7º, do Decreto n.º 
50.125 de 26 de agosto de 2016.
Objeto: tem por objetivo principal promover o destino Região da Caatinga no mer-
cado Regional, Nacional e Internacional e ações de sustentabilidade.   
Aporte financeiro da SETUR: R$ 70.000,00 (setenta mil reais).
Resultado da Avaliação: A Comissão de Monitoramento e Avaliação desta SETUR 
opinou pelo DEFERIMENTO quanto à realização de formalização de um termo 
de fomento com a ASSOCIAÇÃO DOS ATORES TURÍSTICOS DOS MUNICÍ-
PIOS DA INSTÂNCIA DE GOVERNANÇA REGIÃO DA CAATINGA.
Link em que estará disponível a íntegra da proposta para consulta pública:
http://setur.al.gov.br/

COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO

EXTRATO DO TERMO DE PERMISSÃO DE USO Nº 30/2023

I- Processo Administrativo: E:29032.0000000321/2023
II- Permitente: Estado de Alagoas, por intermédio da Secretaria de Turismo – SE-
TUR/AL / Endereço: Rua Celso Piatti s/n - Jaraguá - Maceió - Alagoas - Brasil - 
CEP: 57.022-210 / CNPJ: 49.111.687/0001-21 / Representante: MARILIA LIMA 
HERRMANN / CPF: 039.052.614-21.
III- Permissionário: ASSOCIAÇÃO DE DEFESA DA EDUCAÇÃO, SAÚDE E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL - ASSERTE / Endereço: Rua João Amorim, 342, Centro, 
João Pessoa - Paraíba - CEP: 58013-310 / CNPJ: 26.831.673/0001-87 / Represen-
tante: AÉCIO FLAVIO DE OLIVEIRA LINS / CPF 132.971.984-00.
IV- Objeto do Termo de Permissão de Uso: permissão de uso pelo Permissioná-
rio de área do imóvel denominado Centro Cultural e de Exposições Ruth Cardo-
so – CCERC, para realização do evento “LANÇAMENTO DO PROJETO BUS-

CA ATIVA ESCOLAR EM ALAGOAS - UNICEF”, a ser realizado entre no dia 
26/04/2023, ficando disponível o uso pelo Permissionário os espaços, conforme 
proposta n° 107/2023.
V- Data da Assinatura: 23 de março de 2023.
VI- Valor: R$ 4.700,00 (quatro mil e setecentos reais)
VII- Vigência: até 26 de abril de 2023.
VIII- Origem de recursos: Receita advinda de terceiros.
IX- Dotação Orçamentária: Própria.
X- Foro: Foro da Comarca de Maceió. 
XI- Signatários: Marília Lima Herrmann e Aécio Flavio De Oliveira Lins.

Gabinete da Secretária de Estado, Maceió/AL, em 23 de março de 2023.

MARÍLIA LIMA HERRMANN
Secretária Executiva de Gestão Interna

EXTRATO DO TERMO DE PERMISSÃO DE USO Nº 40/2023

I- Processo Administrativo: E:29032.0000000321/2023
II- Permitente: Estado de Alagoas, por intermédio da Secretaria de Turismo – SE-
TUR/AL / Endereço: Rua Celso Piatti s/n - Jaraguá - Maceió - Alagoas - Brasil - 
CEP: 57.022-210 / CNPJ: 49.111.687/0001-21 / Representante: MARILIA LIMA 
HERRMANN / CPF: 039.052.614-21.
III- Permissionário: BLOB-ANIMAÇÃO GRÁFICA INTERATIVA / Endereço: 
Av. Álvaro Otacílio, Sala 602 B1. B Espanha, Nº 3731, Jatiúca, Maceió - Alagoas 
- CEP: 57036-850 / CNPJ: 05.196.991/0001-43 / Representante: PAULO TENÓ-
RIO SILVA FILHO / CPF 035.886.064-40.
IV- Objeto do Termo de Permissão de Uso: permissão de uso pelo Permissionário 
de área do imóvel denominado Centro Cultural e de Exposições Ruth Cardoso – 
CCERC, para realização do evento “EDUCAR É MASSA”, a ser realizado entre 
os dias 22/03/2023 e 25/03/2023, ficando disponível o uso pelo Permissionário os 
espaços, conforme proposta n° 87/2023.
V- Data da Assinatura: 23 de março de 2023.
VI- Valor:R$ 60.127,50 (sessenta mil cento e vinte e sete reais e cinquenta cen-
tavos)
VII- Vigência: até 25 de março de 2023.
VIII- Origem de recursos: Receita advinda de terceiros.
IX- Dotação Orçamentária: Própria.
X- Foro: Foro da Comarca de Maceió. 
XI- Signatários: Marília Lima Herrmann e Paulo Tenório Silva Filho.

Gabinete da Secretária de Estado, Maceió/AL, em 23 de março de 2023.

MARÍLIA LIMA HERRMANN
Secretária Executiva de Gestão Interna

. . .

Corpo de Bombeiros Militar do 
Estado de Alagoas (CBMAL)

CORPO DE BOMBEIRO MILITAR DE ALAGOAS

PORTARIA/CBMAL Nº 116/GCG/2023

O Comandante Geral, em exercício, do Corpo de Bombeiros Militar de Alagoas - 
CBMAL, no uso de suas atribuições legais, e em face da autorização governamental 
de convocação para a incorporação dos candidatos aprovados no Concurso Público 
regido pelo EDITAL Nº 1 - CBMAL, DE 07 DE MAIO DE 2021, para o Cargo 
de Aspirante-a-Oficial e Soldado Combatente, exarada nos autos do Processo 
Administrativo nº E:01203.0000012449/2022, conforme publicação contida no 
Diário Oficial do Estado de Alagoas nº 1871 de 26 de julho de 2022, RESOLVE:

1. Convocar os candidatos listados (número de inscrição, nome do candidato em 
ordem de classificação, nota final e classificação final no concurso público para 
preenchimento de 20 vagas para o Cargo de Aspirante-a-Oficial e Soldado do 
CBMAL) para comparecerem ao Quartel do Comando Geral - QCG, sediado na 
AV. Siqueira Campos, 1739 - Trapiche da Barra, Maceió-AL - CEP: 57010-405, na 
data e horário indicados, e acessarem o Sistema BMRH, conforme orientações do 
item 2 e 3 e o cronograma do item 6, objetivando os preparativos para o início do 
Curso de Formação de Oficiais-CFO e Curso de Formação de Praças-CFP.

1.1 CARGO 1: ASPIRANTE-A-OFICIAL BOMBEIRO MILITAR.
10000390, Azlan dos Anjos Silva, 129.24, 1 / 10036151, Danilo Matheus da Silva, 
121.09, 2 / 10017591, Frankilin Rodrigues Teles, 115.80, 3 / 10001330, Matheus 
Davyd Freitas Alexandre, 115.49, 4 / 10001536, Moises Eduardo Lima Lemos, 



Maceio - terça-feira
28 de março de 2023 105Diário Oficial

Estado de Alagoas
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012

115.12, 5 / 10005858, Andressa Soares Santos, 114.89, 6 / 10025342, Fernando 
Aranha Saraiva Barbosa Neto, 114.28, 7 / 10032423, Saulo Lucas Gonzaga 
Protazio, 112.90, 8 / 10000238, Giovanni de Oliveira Costa Junior, 112.52, 9 / 
10034403, Luan Souza Ferreira do Nascimento, 112.42, 10 / 10014082, Claudio 
Guilherme Cardoso Mendonca, 112.35, 11 / 10025712, Mateus Ribeiro da Silva, 
112.19, 12 / 10001611, Caio Cesar Dias Matos, 111.95, 13 / 10015663, Joao 
Marcelo de Barros Ianino, 111.65, 14 / 10020269, Valdecio Neves Nascimento 
Junior, 111.05, 15 / 10000859, Erivaldo Marinho Pita Neto, 110.68, 16 / 10002332, 
Mateus Hiroshi Chagas Fuonke, 109.44, 17 / 10017843, Luis Pio Francisco Neto, 
108.75, 18 / 10013277, Daniel Jose de Oliveira Lucas, 108.55, 19 / 10015773, 
Wevelly Felipe Santos de Souza, 108.04, 20.

1.2 CARGO 2: SOLDADO BOMBEIRO MILITAR.
10025341, Fernando Aranha Saraiva Barbosa Neto, 94.58, 1 / 10004322, Moises 
Lopes da Silva, 90.50, 2 / 10031881, Wallace Alves da Silva, 89.50, 3 / 10001621, 
Caio Cesar Dias Matos, 88.48, 4 / 10009000, Valber Oliveira Correia, 88.48, 
5 / 10012804, Davi Melo de Albuquerque Araujo, 88.48, 6 / 10019415, Airton 
Pinheiro Soares da Silva, 87.47, 7 / 10002328, Carla de Azevedo Vital, 87.47, 8 / 
10029040, Italo Almeida Vieira de Mello, 87.46, 9 / 10003797, Eduarda Lima de 
Amorim Gomes, 86.45, 10 / 10001641, Giovanni de Oliveira Costa Junior, 86.44, 
11 / 10012031, Jairo Victor Nunes de Oliveira Santos, 86.44, 12 / 10004714, 
Gustavo Xavier dos Santos Martins, 86.44, 13 / 10009098, Thiago Goncalves 
dos Santos, 86.44, 14 / 10023950, Ericson Simiao Alves, 85.43, 15 / 10008418, 
Catarine Regea Cavalcante Honorato, 85.43, 16 / 10008836, Gabriel dos Santos 
Alves, 85.43, 17 / 10003500, Victor Hugo Emiliano Santos, 85.41, 18 / 10029178, 
Erick Victor Lima, 84.42, 19 / 10001596, Joao Antonio Ferreira Albuquerque, 
84.41, 20 / 10011017, Savio Matheus da Costa Oliveira, 84.41, 21 / 10031605, Luis 
Pio Francisco Neto, 84.41, 22 / 10034449, Raul Oliveira da Silva Junior, 84.41, 23 
/ 10008560, Danielly Cristhiny Santos Brito, 83.40, 24 / 10001990, Rafael Monte 
Lima Fonseca, 83.39, 25 / 10035043, Manoella Cristina de Melo Cavalcante, 
83.39, 26 / 10020417, Caroline Sady Martins Guimaraes, 83.37, 27 / 10006569, 
Alexandre Mota Aderne, 82.38, 28 / 10002400, Allex Ferreira Fradique da Silva, 
82.36, 29 / 10003767, Victor Raphael Melo do Nascimento, 81.36, 30 / 10014983, 
Jose Ulisses de Oliveira, 81.36, 31 / 10000563, Mykael Kaique Pessoa Gomes, 
81.36, 32 / 10020084, Angelo Jorge Franca Cavalcante, 81.36, 33 / 10008697, 
Leonan Victor Rocha de Albuquerque, 81.36, 34 / 10011055, Adalberto de Lima 
Junior, 81.35, 35 / 10033544, Fabricia Angelino Rosendo Goncalves, 80.35, 36 
/ 10035511, Marcone Correia de Oliveira Lima Filho, 80.35, 37 / 10015121, 
Julia Caroline da Silva Ostetto, 80.35, 38 / 10024919, Rebeka Dantas dos Santos 
Vilanova, 80.35, 39 / 10001346, Matheus Davyd Freitas Alexandre, 80.34, 40 / 
10034487, Gustavo Augusto Santos Feitosa, 80.34, 41 / 10024963, Thayana Beril 
Pimentel Vasconcelos, 80.34, 42 / 10012848, Brenio Tenorio de Souza, 80.34, 43 
/ 10017022, Rafael do Nascimento Oliveira, 80.33, 44 / 10033555, Guylherme 
Oliveira Lima, 80.33, 45 / 10011655, Danilo Ribeiro Rodrigues, 79.33, 46 / 
10034961, Antonio Alves Neto, 79.32, 47 / 10020258, Jessica Oliveira Neiva, 
79.32, 48 / 10007906, Jonatan Naque Menezes, 79.32, 49 / 10026531, Joao Vitor 
Rodrigues Nobre, 79.31, 50 / 10001382, Daniela de Los Angeles Dalmao Pereyra, 
78.32, 51 / 10016269, Joao Talles Tenorio Oliveira Costa, 78.31, 52 / 10027477, 
Jefferson Jose Carnauba dos Santos, 78.31, 53 / 10036718, Suyanne Monteiro 
de Almeida, 78.30, 54 / 10030909, Saimon Bruno Lopes de Vasconcelos, 78.30, 
55 / 10025870, Mariano Lucas Cerqueira Costa, 78.29, 56 / 10028482, Kemilly 
Mariana Martim Jacinto, 77.30, 57 / 10003881, Ycaro Leandro Santos, 77.30, 
58 / 10014971, Guilherme Germano Fernandes Aguilar da Silva, 77.29, 59 / 
10019260, Cassio Cesar dos Santos, 77.29, 60 / 10013602, Gutemberg Jose de 
Mello Ferreira, 77.29, 61 / 10036419, Humberto Cezar Gama Guimaraes, 77.29, 
62 / 10030187, Cleiton Henrique Tavares de Sena, 77.28, 63 / 10002695, Emanoel 
Alves da Silva, 77.28, 64 / 10006963, Taylor Gabriel Barbosa de Oliveira Serafim, 
77.28, 65 / 10001562, Johnathan Cardoso Santos, 77.28, 66 / 10035623, Bernardo 
Caio Nunes de Oliveira Lima, 76.28, 67 / 10016631, Moises da Silva Oliveira, 
76.28, 68 / 10000750, Renan Meireles Soares de Alencar, 76.27, 69 / 10021295, 
Matheus Barbosa de Oliveira Silva, 76.27, 70 / 10037241, Lucca Coradin Ziero, 
76.27, 71 / 10033680, Eduarda Mirelle Soares da Rocha, 76.27, 72 / 10002606, 
Igor Augusto Alves Dias, 75.27, 73 / 10026611, Joao Vitor Vieira de Oliveira, 
75.27, 74 / 10004841, Luis Antonio Alves Lopes de Moraes, 75.27, 75 / 10005866, 
Joao Pedro Lins Cavalcante Santos, 75.26, 76 / 10030274, Vlademir Henrique 
Gomes de Franca Silva, 75.26, 77 / 10014650, Davi Ferreira Aquino, 75.26, 78 
/ 10009518, Rena da Silva Xavier Filho, 75.25, 79 / 10014392, Pedro Paulo de 
Moraes Gomes, 75.25, 80 / 10002905, Tulio Gustavo Soares de Oliveira, 75.24, 81 
/ 10014604, Amanda da Silva Chagas Barbosa, 75.24, 82 / 10029645, Bruna Maria 
Bonifacio de Almeida, 75.24, 83 / 10006073, Arthur Lucas Bernardo Melo, 74.25, 
84 / 10023613, Gustavo Farias Cardoso, 74.24, 85 / 10014103, Iury Rafael Pino 
de Lima, 74.24, 86 / 10010935, Breno Barbosa da Cunha, 74.24, 87 / 10021367, 
Lucas Renan da Silva Oliveira, 74.24, 88 / 10022046, Matheus Fellipe Barbosa 
de Amorim Malta Lobo, 74.24, 89 / 10008738, Linive Cristine Santos Tiago, 
74.24, 90 / 10028501, Alvaro Silva de Medeiros, 74.23, 91 / 10018165, Maxuel 
de Mendonca Lima Junior, 74.23, 92 / 10034646, Adam Dlucca Aguiar Santos, 
74.23, 93 / 10000064, Thiago Oliveira de Almeida Delgado, 74.23, 94 / 10007114, 

Alexandre Maciel Portela Alves, 74.22, 95 / 10008934, David Piter Ferreira de 
Oliveira, 73.23, 96 / 10029535, Felipe Pacheco Martins, 73.23, 97 / 10003268, 
Thauanne da Rocha Cintra, 73.23, 98 / 10015397, Daniel Soares do Nascimento, 
73.23, 99 / 10012304, Joao Pedro Goes Sousa, 73.22, 100 / 10006110, Matheus 
Costa do Nascimento, 73.22, 101 / 10027603, Camila Dantas de Souza, 73.22, 102 
/ 10015253, Rafael Moreira de Oliveira, 73.22, 103 / 10025849, Marcio Rennan 
de Souza, 73.22, 104 / 10032079, Leonardo Tenorio de Souza Lima, 73.22, 105 
/ 10003487, Rafael Andre Ferreira Leal, 73.22, 106 / 10001672, Paula Gabrielle 
de Almeida, 73.22, 107 / 10026556, Gabriela Nogueira Cavalcanti, 73.22, 108 
/ 10006581, Luiz Eduardo Ferreira Magalhaes, 73.21, 109 / 10004175, Dario 
Cleyton Lins Bispo Lira, 72.21, 110 / 10025171, Thiago Lucca Costa da Silva, 
72.21, 111 / 10004106, Arthur Costa Santana, 72.21, 112 / 10007147, Luiz Gustavo 
de Albuquerque Araujo Rodrigues, 72.21, 113 / 10011286, Gabriela Leticia Cesar 
Costa, 72.21, 114 / 10031918, Wellington Antonio Batista da Silva, 72.21, 115 
/ 10028976, Isabelle de Carvalho Spinelli, 72.21, 116 / 10001581, Maria Alice 
Barbosa Silva, 72.20, 117² / 10021870, Luiz Eduardo Castro Silva, 72.21, 118 / 
10014991, Alexandre Costa Vidal Ribas, 72.20, 119 / 10020192, Fatima de Andrade 
Nunes Baracho1, 72.20, 120¹ / 10022032, Sormani Sergio Ramalho Cerqueira, 
72.20, 121 / 10001816, Luis Felipe Leite Carnauba Freire, 72.20, 122 / 10023942, 
Ellen Samara Pereira da Silva, 72.20, 123 / 10036517, Aloisio Batista de Carvalho 
Neto, 72.20, 124 / 10026839, Eduardo Jose de Lima Junior, 72.20, 125 / 10019392, 
Samuel Fagundes de Lyra Marinho, 72.19, 126 / 10034474, Lucas Adriano Freitas 
dos Santos, 72.19, 127 / 10009942, Heverton Ryann de Souza Silva, 71.20, 128 / 
10036355, Vinicius Jose Farias Santos, 71.20, 129 / 10012561, Jamisson Alves 
do Nascimento, 71.20, 130 / 10031826, Bianca Wanderley Santos Valenca, 71.20, 
131 / 10020839, Joalisson Silva Nascimento, 71.19, 132 / 10025698, Matheus 
Monteiro Palmeira, 71.19, 133 / 10014826, Bruno Santos de Oliveira, 71.19, 134 / 
10003927, Luis Fernando de Melo Santos, 71.19, 135 / 10001431, Dhara Cristhyne 
Lisboa Cavalcante, 71.19, 136 / 10030755, Roosevelt dos Santos Filho, 71.19, 137 / 
10029627, Lucas Nascimento de Vasconcelos Araujo, 71.19, 138 / 10034018, Jose 
Hamilton Barbosa Junior, 71.19, 139 / 10017448, Danrley Oliveira da Silva, 71.18, 
140 / 10027872, Diego Henrique Souza de Brito, 71.18, 141 / 10021291, Karlyanne 
da Silva Pepeu, 71.18, 142 / 10012983, Lucas Cavalcante Barreto, 70.18, 143 / 
10016111, Lucas Bonifacio de Almeida, 70.18, 144 / 10006136, Jessica Martiliano 
de Oliveira, 70.17, 145 / 10007262, Matheus Dantas Santos Pinheiro, 70.17, 146 
(1-candidata gestante com fases pendentes; e 2-candidato sub judice).
2. Orientar os convocados que acessem ao link que receberão por e-mail 
(e-mail infromado na inscrição do concurso) no dia 17/03/2023, objetivando 
o preenchimento das infromaçoes que constarão na, futura, Ficha Funcional do 
Bombeiro Militar. Devendo preencher todos os campos em branco. Caso não 
consigam acesso, deverão entrar em contato como CBMAL 3315-2839 - CTIINF 
ou 3315-2830 - QCG.
3. Quando do comparecimento à Diretoria de Recursos Humanos deverão 
apresentar os seguintes documentos, acompanhaddos de cópia, devendo observar a 
ordem de comparecimento apresentada no cornograma:
3.1 Documento de identidade oficial com foto ou Carteira Nacional de Habilitação 
ou equivalente;
3.2 Certificado de Reservista Militar ou de Dispensa de Incorporação original para 
os candidatos do sexo masculino;
3.3 Certidão de conclusão do ensino médio ou equivalente, devidamente registrada 
e reconhecida pela Secretaria de Educação ou outro órgão competente;
3.4 CPF;
3.5 Cópia do comprovante de residência atualizado;
3.6. Declaração dos bens de sua propriedade, assinado pelo convocado;
3.7 Certidão de Nascimento ou Casamento e Certidão de Nascimento dos 
dependentes (filhos), se possuir;
3.8 Fotos 3x4, sendo 04 de frente e 02 de perfil lado direito, como camiseta 
vermelha com gola tipo redonda; e
3.9 Certidão nada consta criminal federal e estadual atualizadas.
4. Determinar à Diretoria de Recursos Humanos que verifique o atendimento 
dos requisitos básicos para ingresso no setor público e incorporação na Corpo de 
Bombeiros Militar de Alagoas.
5. Cronograma:

DATA EVENTO

29/03/2023

Acessar o link recebido no e-mail informado na inscrição 
do concuros, acessar o Sistema BMRH utilizando os dados 
informados no e-mail (usuário e senha) e preenhcher o 
formulário com os dados requisitados

03/04/2023 Apresentação dos candidatos ao cargo de Aspirante-a-oficial, 
às 10h00min, no QCG do CBMAL

04/04/2023 Apresentação dos candidatos ao cargo de Soldado, às 
08h00min, no QCG do CBMAL

05/04/2023 Comparecimento dos candidatos ao cargo de Aspirante-a-
oficial, às 09h00min, à Diretoria de Recursos Humanos



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - terça-feira
28 de março de 2023106

10/04/2023
Comparecimento dos candidatos ao cargo de Soldado, às 
09h00min, à Diretoria de Recursos Humanos - Do 1º ao 30º 
Classificado

11/04/2023
Comparecimento dos candidatos ao cargo de Soldado, às 
08h00min, à Diretoria de Recursos Humanos - Do 31º ao 60º 
Classificado

12/04/2023
Comparecimento dos candidatos ao cargo de Soldado, às 
09h00min, à Diretoria de Recursos Humanos - Do 61º ao 90º 
Classificado

13/04/2023
Comparecimento dos candidatos ao cargo de Soldado, às 
08h00min, à Diretoria de Recursos Humanos - Do 91º ao 120º 
Classificado

14/04/2023
Comparecimento dos candidatos ao cargo de Soldado, às 
09h00min, à Diretoria de Recursos Humanos - Do 121º ao 
148º Classificado

JACQUES WOLBECK GODOY AMORIM - CEL QOC
COMANDANTE GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE 

ALAGOAS
Protocolo 704263

ESTADO DE ALAGOAS
CORPO DE BOMBEIRO MILITAR DE ALAGOAS

Seção de Contabilidade do CBMAL
Av. Siqueira Campos, 1739, - Bairro Trapiche da Barra, Maceió/AL, CEP 57010-

405
Telefone: (82) 3315-2841 - http://www.cbm.al.gov.br

Termo

PROCESSO: E:01203.0000009265/2022
INTERESSADO: @nome_interessado@
ASSUNTO: Comunicação: Institucional

TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA DE EXERCÍCIO ANTERIOR 
Nº 034/2023/CBMAL

Em atendimento ao que preconiza  o Art. 57 do DECRETO Nº 87.487, DE 10 
DE JANEIRO DE 2023, referente a Despesas de Exercícios Anteriores - DEA e 
o que estabelece o Decreto Nº 4.190, de 1º de outubro de 2009, que disciplina o 
pagamento de DEA e com base nas informações contidas no processo administrativo 
Nº E:01203.0000009265/2022, RECONHEÇO A DÍVIDA DE EXERCÍCIO 
ANTERIOR, no valor de R$ 29,53 (vinte e nove reais e cinquenta e três centavos), 
em favor da sra. MARIA CELMA DA SILVA, CPF: 348.939.754-87.

Maceió/AL, 15 de Março de 2023.

JACQUES WOLBECK GODOY AMORIM - CEL QOCBM
Comandante-Geral do CBMAL

Protocolo 704216

CORPO DE BOMBEIRO MILITAR DE ALAGOAS
  

PORTARIA/CBMAL Nº 111/2023
 

O Comandante-Geral em Exercício do CBMAL, Cel. BM JAMMERSON OLIVEIRA 
DE LIMA, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 12, inciso II, 
alínea “a”; art. 5º, inciso IV do Decreto Estadual nº. 33.376, de 09 de março 89, 
combinado com art. 52 da Lei 7.444, de 28 de dezembro de 2012 e art. 67 da Lei 
8666, de junho de 1993; RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR o Tenente Coronel QOC Mat. nº 805823 Roberto Wanderley 
Amorim Júnior, inscrito no CPF sob nº 038.569.614-02, para o exercício do encargo 
de gestor da contratação de serviço de instrução para formação de instrutores 
do Curso de Formação de Condutores dentro do CBMAL, , objeto do Processo 
Administrativo SEI nº E:01203.0000001447/2023.
Art. 2º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
PUBLIQUE-SE EM D.O.E.
  

JAMMERSON OLIVEIRA DE LIMA  – CEL QOC
Comandante Geral em Exercício

CORPO DE BOMBEIRO MILITAR DE ALAGOAS
  

PORTARIA/CBMAL Nº 118/2023
 

DESIGNAÇÃO DE MILITARES PARA A GESTÃO DE PASSAGENS AÉ-
REAS JUNTO A AMGESP

 
O Comandante-Geral em exercício do Corpo de Bombeiros Militar de Alagoas, 
CEL QOC Mat. 11267-4  JAMMERSON  OLIVEIRA DE LIMA, no uso das 
atribuições legais que lhes são outorgados pela legislação em vigor, combinado 
com o Art. 8º, inciso V, da Lei n. 7.444, de 28 de dezembro de 2012, e o art. 67 
da Lei n. 8.666, de 21 de junho de 1993, bem como o que consta no processo SEI 
E:01203.0000001093/2022, RESOLVE:
Art. 1º    Designar o MAJ  QOA  Mat. 71645-6  JÚLIO CESAR  CUNHA  DOS 
SANTOS, CPF Nº 860.200.564-49, para o encargo da função de gestor de compras 
de passagens aéreas pelo CBMAL junto à AMGESP.
Art. 2º  Designar o MAJ QOA Mat. 71613-8 JOSÉ CLAUDIO DA SILVA FILHO, 
CPF Nº 870.347.354-68, para o encargo da função de subgestor de compras de 
passagens aéreas pelo CBMAL junto à AMGESP, em substituição ao CAP QOA 
Mat. 71714-2 FERNANDO ANTONIO MOURA ARRAES, CPF Nº 679.732.644-
34.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas 
todas as disposições em contrário.
 

Quartel em Maceió, 15 de março de 2023.
 

JAMMERSON OLIVEIRA DE LIMA - CEL QOC
Comandante-Geral em exercício do CBMAL

. . .

Polícia Científica do Estado de
 Alagoas (POLC/AL)

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo SEI: E:02102.0000000156/2023. Fica dispensada de licitação a despesa 
abaixo especificada, cujo objeto é aquisição de rádio comunicadores, visando 
atender à necessidade desta Polícia Científica do Estado de Alagoas, com fulcro no 
artigo 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021.
NOME DO CREDOR: VIA RÁDIO TCENOLOGIA EM TELECOMUNICAÇÕES  
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 09.526.717/0001-46, valor do total ofertado pela 
empresa no item 01: R$ 10.947,50 (dez mil, novecentos e quarenta e sete reais e 
cinquenta centavos).  
Valor total homologado da compra: R$ 10.947,50 (dez mil, novecentos e quarenta 

e sete reais e cinquenta centavos).   Maceió/AL, 27 de março de 2023.
MANOEL MESSIAS M. MELO FILHO

Perito Geral da Polícia Científica de Alagoas
Protocolo 704241

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA CIENTÍFICA DO ESTADO DE ALAGOAS

Nº 007/POLC/AL/2023
DIVULGAÇÃO DE DISPENSA ELETRÔNICA

A Polícia Científica do Estado de Alagoas, UASG 459750, torna público que está 
realizando Dispensa de Licitação Eletrônica conforme informações a seguir:
Processo Administrativo nº E:02102.0000000163/2023.
Objeto: Aquisição de bacias sanitárias para Polícia Científica do Estado de Alagoas.
Site de realização da Dispensa Eletrônica: comprasnet.
Data da divulgação no PNCP: 27/03/2023 - às 13:01h.
Data do recebimento de lances no sistema comprasnet: 27/03/2023 a 05/04/2023, 
às 07:59h.
Disputa no comprasnet: 05/04/2023, das 08:00 às 14:00h.

Maceió/AL, 27 de março de 2023.
Manoel Messias Moreira Melo Filho

Perito Geral da Polícia Científica de Alagoas
Protocolo 704247


